Noi avem o onoare de păstrat, un pământ și un popor de întregit. Nu luăm nimic fără sacrificiu, iar ceea ce luăm atunci, luăm înapoi dintr'al nostru, nu dintr'al vecinului.

Acestea sunt lozincile noastre, singurile din care trebuie să înflorească mâne, ROMÂNIA ÎNTREGITĂ.

## Acum 69 ani

G. Tr. Nr. 72 din 13/25 Sept. 1872.

### Înmormântarea eroului român AVRAM IANCU

Națiunea română, care de un timp încoace a pierdut foarte mulți fii bravi și meritați de ai săi, din 11 a lunei curente iară are mai puțin cu unul.